
Quanto ogni regione contribuisce all'export italiano verso la Russia ?
Percentuali regionali in graduatoria, Export Italia vs Russia =100

import export saldo

Piemonte 107              528           421 34.694               1,5%

Valle d'Aosta 39                3               -36 589                    0,5%

Lombardia 6.398           2.113        -4.286 93.020               2,3%

Liguria 511              39             -472 4.177                 0,9%

Trentino-Alto Adige 6                  58             52 5.669                 1,0%

Veneto 509              1.223        714 43.824               2,8%

Friuli-Venezia Giulia 291              410           119 10.982               3,7%

Emilia Romagna 386              1.433        1.047 41.262               3,5%

Toscana 303              434           131 24.447               1,8%

Umbria 171              54             -118 3.214                 1,7%

Marche 59                720           660 11.530               6,2%

Lazio 800              205           -595 12.127               1,7%

Abruzzo 20                94             74 6.653                 1,4%

Molise 2                  34             33 612                    5,6%

Campania 89                117           27 8.330                 1,4%

Puglia 189              72             -117 6.671                 1,1%

Basilicata 1                  1               0 1.707                 0,1%

Calabria 2                  4               3 326                    1,3%

Sicilia 3.527           13             -3.513 7.411                 0,2%

Sardegna 183              20             -163 4.339                 0,5%
Diverse o non 
specificate -               65             65 5.412                 1,2%

ITALIA 13.592         7.639        -5.953 326.992             2,3%

Quanto rappresenta per ogni regione la destinazione Russia ? Bilancia Commerciale nei confronti della Russia
Percentuali regionali in graduatoria Saldo della bilancia commerciale nei confronti della Russia
Export regionale =100 (Export - Import)

Marche 6,2% 528            34.694   
Molise 5,6% 3                589        
Friuli-Vene 3,7% 2.113         93.020   
Emilia Rom 3,5% 39              4.177     
Veneto 2,8% 58              5.669     
Lombardia 2,3% 1.223         43.824   
Toscana 1,8% 410            10.982   
Lazio 1,7% 1.433         41.262   
Umbria 1,7% 434            24.447   
Piemonte 1,5% 54              3.214     
Abruzzo 1,4% 720            11.530   
Campania 1,4% 205            12.127   
Calabria 1,3% 94              6.653     
Puglia 1,1% 34              612        
Trentino-A 1,0% 117            8.330     
Liguria 0,9% 72              6.671     
Valle d'Aos 0,5% 1                1.707     
Sardegna 0,5% 4                326        
Sicilia 0,2% 13              7.411     
Basilicata 0,1% 20              4.339     

Interscambio Russia
Export vs 
Mondo

% di exp vs 
Russiain milioni di euro

+421

-36 

-472 

+52

+119

+131

-118 

+660

-595 

+74

+33

+27

-117 

+0

+3

-163 

-3513 

-4286 

-4.500 -3.500 -2.500 -1.500 -500 500 

Piemonte 

Valle d'Aosta 

Lombardia 

Liguria 

Trentino-Alto Adige 

Veneto 

Friuli-Venezia Giulia 

Emilia Romagna 

Toscana 

Umbria 

Marche 

Lazio 

Abruzzo 

Molise 

Campania 

Puglia 

Basilicata 

Calabria 

Sicilia 

Sardegna 

6,2%

5,6%

3,7%

3,5%

2,8%

2,3%

1,8%

1,7%

1,7%

1,5%

1,4%

1,4%

1,3%

1,1%

1,0%

0,9%

0,5%

0,5%

0,2%
0,1%

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7%

Marche 

Molise 

Friuli-Venezia Giulia 

Emilia Romagna 

Veneto 

Lombardia 

Toscana 

Lazio 

Umbria 

Piemonte 

Abruzzo 

Campania 

Calabria 

Puglia 

Trentino-Alto Adige 

Liguria 

Valle d'Aosta 

Sardegna 

Sicilia 

Basilicata 

Le Marche sono la 
regione che, 
proporzionalmente alle 
proprie esportazioni, 
destina di più verso la 
Federazione russa

1

Interscambio regionale Italia - Federazione Russa ( Anno 2006 Provvisorio)

7 Lombardia 2.113           27,9
0 Emilia Romag 1.433           18,9

28 Veneto 1.223           16,2
1 Marche 720              9,5
1 Piemonte 528              7,0

16 Toscana 434              5,7
5 Friuli-Venezia 410              5,4

19 Lazio 205              2,7
6 Campania 117              1,5
1 Abruzzo 94                1,2
9 Puglia 72                0,9
3 Trentino-Alto A 58                0,8
1 Umbria 54                0,7
0 Liguria 39                0,5
2 Molise 34                0,5
1 Sardegna 20                0,3
0 Sicilia 13                0,2
0 Calabria 4                  0,1
0 Valle d'Aosta 3                  0,0
0 Basilicata 1                  0,0
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Principali settori manifatturieri di esportazione verso la Federazione Russa
Anno 2006 (dati provvisori) - Valori in Euro

Tessile e 
abbigliamento Pelli e calzature Legno e mobili Metalli Meccanica

Piemonte 54.882.083 3.813.279 9.984.956 30.514.546 134.479.192
Valle d'Aosta 51.550 13.714 94.472 65.449
Lombardia 342.055.917 45.885.456 140.634.773 256.482.649 673.545.806
Liguria 1.509.815 526.196 1.288.550 2.907.765 6.892.271
Trentino-Alto Adige 1.653.418 669.125 7.468.273 1.588.572 16.924.532
Veneto 154.081.188 82.645.799 180.251.867 111.889.489 394.072.970
Friuli-Venezia Giulia 3.539.791 942.838 136.957.983 14.546.898 204.420.082
Emilia Romagna 276.763.393 77.873.135 45.154.370 86.864.004 514.090.246
Toscana 147.668.431 29.415.530 47.895.627 17.737.429 58.653.885
Umbria 9.243.835 2.830.570 4.660.364 2.625.323 10.636.435
Marche 141.791.530 260.925.291 79.795.465 28.573.447 150.238.003
Lazio 12.457.214 1.355.052 8.098.043 4.101.996 22.695.500
Abruzzo 28.629.856 12.631.637 20.007.066 5.009.356 6.637.595
Molise 22.250.163 4.129.900 79.425 14.019 1.037.355
Campania 40.833.525 20.346.454 1.205.892 5.838.050 8.640.606
Puglia 11.109.005 1.986.123 5.265.196 15.483.449 14.380.096
Basilicata 232.421 39.757 262.269 9383 488.505
Calabria 482.245 31.758 125.701 114.538 664.827
Sicilia 521.974 122.357 496.793 129.621 1.089.529
Sardegna 2.339.580 32.123 621.380 5842853 8.973.733
Diverse o non 
specificate 19.967.117 2.563.401 6.228.908 10.583.378 9.297.033
ITALIA 1.272.064.051 548.779.495 696.482.901 600.951.237 2.237.923.650

Quali regioni italiane esportano più Tessile e abbigliamento in Russia?
Italia =100

Escluse regioni non specificate

1 LOMBARDIA 27,3
2 EMILIA-ROMAGNA 22,1
3 VENETO 12,3
4 TOSCANA 11,8
5 MARCHE 11,3
6 PIEMONTE 4,4
7 CAMPANIA 3,3
8 ABRUZZI 2,3
9 MOLISE 1,8

10 LAZIO 1,0
11 PUGLIA 0,9
12 UMBRIA 0,7
13 FRIULI-V. GIULIA 0,3
14 SARDEGNA 0,2
15 TRENTINO-A. ADIGE 0,1
16 LIGURIA 0,1
17 SICILIA 0,0
18 CALABRIA 0,0
19 BASILICATA 0,0
20 VALLE D'AOSTA 0,0

ITALIA 100

2

Piemonte 54882083 4,4
Valle d'Aosta 51550 0,0
Lombardia 342055917 27,3
Liguria 1509815 0,1
Trentino-Alto Adige 1653418 0,1
Veneto 154081188 12,3
Friuli-Venezia Giulia 3539791 0,3
Emilia Romagna 276763393 22,1
Toscana 147668431 11,8
Umbria 9243835 0,7
Marche 141791530 11,3
Lazio 12457214 1,0
Abruzzo 28629856 2,3
Molise 22250163 1,8
Campania 40833525 3,3
Puglia 11109005 0,9
Basilicata 232421 0,0
Calabria 482245 0,0
Sicilia 521974 0,0
Sardegna 2339580 0,2

0,0
ITALIA 1252096934 100,0

Exp Tessile e abbigliamento
4,4 a 27,4  (5)
0,9 a 4,4  (5)
0,2 a 0,9  (3)
0  a 0,2  (7)



Quali regioni italiane esportano più Pelli e calzature in Russia? Italia =100
Escluse regioni non specificate

regioni
1 MARCHE 47,8
2 VENETO 15,1

14,3
4 LOMBARDIA 8,4
5 TOSCANA 5,4
6 CAMPANIA 3,7
7 ABRUZZI 2,3
8 MOLISE 0,8
9 PIEMONTE 0,7

10 UMBRIA 0,5
11 PUGLIA 0,4
12 LAZIO 0,2

0,2

15 LIGURIA 0,1
16 SICILIA 0,0
17 BASILICATA 0,0
18 SARDEGNA 0,0
19 CALABRIA 0,0
20 VALLE D'AOSTA 0,0

ITALIA 100,0

Quali regioni italiane esportano più Legno e mobili in Russia?
Italia =100

Piemonte 9984956 1,4 Escluse regioni non specificate

1 VENETO 26,1
2 LOMBARDIA 20,4
3 19,8
4 MARCHE 11,6
5 TOSCANA 6,9

6,5
7 ABRUZZI 2,9
8 PIEMONTE 1,4
9 LAZIO 1,2

11 PUGLIA 0,8
12 UMBRIA 0,7
13 LIGURIA 0,2
14 CAMPANIA 0,2
15 SARDEGNA 0,1
16 SICILIA 0,1
17 BASILICATA 0,0
18 CALABRIA 0,0
19 MOLISE 0,0
20 VALLE D'AOSTA 0,0

ITALIA 100

3 EMILIA-ROMAGNA

..13 FRIULI-V.GIULIA
.14 TRENTINO-A.ADIGE  0,1

FRIULI-V.GIULIA

6 EMILIA-ROMAGNA

10  1,1TRENTINO-A.ADIGE 

3

Piemonte 3813279 0,7
Valle d'Aosta 13714 0,0
Lombardia 45885456 8,4
Liguria 526196 0,1
Trentino-Alto Adige 669125 0,1
Veneto 82645799 15,1
Friuli-Venezia Giulia 942838 0,2
Emilia Romagna 77873135 14,3
Toscana 29415530 5,4
Umbria 2830570 0,5
Marche 260925291 47,8
Lazio 1355052 0,2
Abruzzo 12631637 2,3
Molise 4129900 0,8
Campania 20346454 3,7
Puglia 1986123 0,4
Basilicata 39757 0,0
Calabria 31758 0,0
Sicilia 122357 0,0
Sardegna 32123 0,0

0,0
ITALIA 546216094 100,0

Exp Pelli e calzature

5,4 a 47,8  (4)
0,5 a 5,4  (6)
0,1 a 0,5  (4)
0  a 0,1  (6)

Piemonte 9984956 1,4
Valle d'Aosta 0 0,0
Lombardia 140634773 20,4
Liguria 1288550 0,2
Trentino-Alto Adige 7468273 1,1
Veneto 180251867 26,1
Friuli-Venezia Giulia 136957983 19,8
Emilia Romagna 45154370 6,5
Toscana 47895627 6,9
Umbria 4660364 0,7
Marche 79795465 11,6
Lazio 8098043 1,2
Abruzzo 20007066 2,9
Molise 79425 0,0
Campania 1205892 0,2
Puglia 5265196 0,8
Basilicata 262269 0,0
Calabria 125701 0,0
Sicilia 496793 0,1
Sardegna 621380 0,1

0,0
ITALIA 690253993 100,0

Exp Legno e mobili

6,5 a 26,2  (6)
0,8 a 6,5  (4)
0,2 a 0,8  (2)
0  a 0,2  (8)



Quali regioni italiane esportano più Macchine e Apparecchi Meccanici in Russia?
Piemonte 134479192 6,0 Italia =100

Escluse regioni non specificate

1 LOMBARDIA 30,2
2 EMILIA-ROMAGNA 23,1
3 VENETO 17,7

9,2
5 MARCHE 6,7
6 PIEMONTE 6,0
7 TOSCANA 2,6
8 LAZIO 1,0

10 PUGLIA 0,6
11 UMBRIA 0,5
12 SARDEGNA 0,4
13 CAMPANIA 0,4
14 LIGURIA 0,3
15 ABRUZZI 0,3
16 SICILIA 0,0
17 MOLISE 0,0
18 CALABRIA 0,0
19 BASILICATA 0,0
20 VALLE D'AOSTA 0,0

ITALIA 100

DA-PRODOTTI ALIMENTARI, BEVANDE 455.114 455.114
DB-PRODOTTI DELLETessile e abbigliam 119.817.538 119.817.538
DC-CUOIO E PRODO Pelli e calzature 198.080.427 198.080.427
DD-LEGNO E PRODOLegno e mobili 6.323.268 66.312.980
DE-PASTA DA CARTA, CARTA E PROD 4.404.292 4.404.292
DF-COKE, PRODOTTI PETROLIFERI RA 19.315 19.315
DG-PRODOTTI CHIMICI E FIBRE SINTET 7.629.460 7.629.460
DH-ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE P 8.178.820 8.178.820
DI-PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI 4.351.098 4.351.098
DJ-METALLI E PROD Metalli 23.297.443 23.297.443
DK-MACCHINE ED APMeccanica 91.647.330 91.647.330
DL-MACCHINE ELETTRICHE ED APPAR 11.830.465 11.830.465
DM-MEZZI DI TRASPORTO 2.949.012 2.949.012
DN-ALTRI PRODOTTI DELLE INDUSTRI 62.381.858 2.392.146
K-PRODOTTI DELLE ATTIVITA' INFORM 36.775 36.775
O-PRODOTTI DI ALTRI SERVIZI PUBBLI 22.072 22.072
Mobili 59.989.712

TESSILE E 
ABBIGLIAMENTO

19,7%

CUOIO, PELLE E 
CALZATURE

36,3%

 MECCANICA
20,9%

LEGNO E MOBILI
11,1%

METALLI
4,0% 

4 FRIULI-V. GIULIA

9 TRENTINO-A.ADIGE 0,8

4

Cosa esportano le Marche vla Russia ?

Valle d'Aosta 65449 0,0
Lombardia 673545806 30,2
Liguria 6892271 0,3
Trentino-Alto Adige 16924532 0,8
Veneto 394072970 17,7
Friuli-Venezia Giulia 204420082 9,2
Emilia Romagna 514090246 23,1
Toscana 58653885 2,6
Umbria 10636435 0,5
Marche 150238003 6,7
Lazio 22695500 1,0
Abruzzo 6637595 0,3
Molise 1037355 0,0
Campania 8640606 0,4
Puglia 14380096 0,6
Basilicata 488505 0,0
Calabria 664827 0,0
Sicilia 1089529 0,0
Sardegna 8973733 0,4

0,0
ITALIA 2228626617 100,0

Exp Meccanica

6,7 a 30,3  (5)
0,6 a 6,7  (5)
0,3 a 0,6  (4)
0  a 0,3  (6)




